CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 17 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3609 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA N° 250/2023                Em, 16 de outubro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

Considerando o disposto no inciso VI, do art. 73 da Lei Orgânica
Municipal;
Considerando o falecimento de servidor (a) público municipal;
Considerando o disposto no artigo 80, inciso VII, da Lei Municipal nº
973 de 16 março de 2005, com alterações posteriores e demais
disposições legais aplicáveis à espécie, etc.

RESOLVE:
Art. 1º - Desligar do Quadro Permanente de Pessoal do Município
de Catolé do Rocha/PB, o servidor JOÃO HERMÍNIO BANDEIRA
FILHO, lotado na Secretaria Municipal de Educação, sob número de
matrícula n° 8169, no cargo de Professor de História, em virtude de
seu falecimento em 10 de outubro de 2023, conforme cópia da
certidão de óbito, emitida no dia 10 de outubro de 2023.
Art. 2º – Determinar que a Secretaria Municipal de Administração
promova as providências de praxe.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 16 de
outubro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 251/2023               Em, 16 de outubro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do artigo 37, da
Constituição Federal do Brasil e nos incisos VI e XI, do Art. 73, da
Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO as LC. Municipal n°.004/2021, de 03 de
novembro de 2021; LC. Municipal n°.005/2022, de 31 de janeiro de
2022; LC. Municipal n°.007/2022, de 02 de março de 2022; LC.
Municipal n°.009/2022, de 18 de maio de 2022; LC. Municipal
n°.011/2022, de 03 de agosto de 2022; LC. Municipal n°.012/2022,
de 11 de outubro de 2022; LC. Municipal n°.013/2022, de 21 de
outubro de 2022; LC. Municipal n°.015/2022, de 10 de novembro de
2022; LC. Municipal n°.016/2022, de 12 de dezembro de 2022; LC.
Municipal n°.003, de 14 de julho de 2023 e LC. Municipal nº 005, de
13 de setembro de 2023.
CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público n° 001/2022 e suas
retificações, para preenchimento de vagas no quadro de pessoal
efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 019, de 10 de maio de
2023, a ordem de classificação final dos candidatos e o Edital de
Convocação nº 005/2023;
CONSIDERANDO a oportunidade e conveniência da Administração
Pública, pela necessidade do Serviço Público Municipal;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, a Sra. ANA REBECA SILVA APRIGIO DA COSTA,
aprovada no concurso público 001/2022 realizado pela Prefeitura
Municipal de Catolé do Rocha-PB, para integrar o quadro
permanente de pessoal efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do

Rocha – PB, no cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, com carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais e lotação na Secretaria
Municipal de Saúde.
Art. 2º - O (a) servidor (a) deverá se apresentar no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da presente data, para tomar POSSE no cargo, sob o
regime jurídico estatutário, devendo ainda observar as disposições
legais relativas à sua função, em conformidade com a Lei Municipal
n°.973, de 16 de março de 2005 e suas alterações posteriores e
demais legislações municipais vigentes.
Art. 3º - O (a) servidor (a) somente adquirirá a estabilidade no
serviço público municipal após concluído o período de 03 (três) anos
de estágio probatório de acordo com o artigo 28, da Lei Municipal
n°. 973/2005 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Catolé
do Rocha – PB), devendo a Secretaria Municipal de Administração
promover as providências de praxe.
Art. 4º - A presente nomeação não gera efeitos jurídicos em caso de
o (a) candidato (a) nomeado (a) deixar de tomar posse no prazo
estabelecido, ficando o candidato (a) nomeado (a) exonerado (a) do
cargo;
Art. 5º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 16 de
outubro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 252/2023              Em, 16 de outubro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do artigo 37, da
Constituição Federal do Brasil e nos incisos VI e XI, do Art. 73, da
Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO as LC. Municipal n°.004/2021, de 03 de
novembro de 2021; LC. Municipal n°.005/2022, de 31 de janeiro de
2022; LC. Municipal n°.007/2022, de 02 de março de 2022; LC.
Municipal n°.009/2022, de 18 de maio de 2022; LC. Municipal
n°.011/2022, de 03 de agosto de 2022; LC. Municipal n°.012/2022,
de 11 de outubro de 2022; LC. Municipal n°.013/2022, de 21 de
outubro de 2022; LC. Municipal n°.015/2022, de 10 de novembro de
2022; LC. Municipal n°.016/2022, de 12 de dezembro de 2022; LC.
Municipal n°.003, de 14 de julho de 2023 e LC. Municipal nº 005, de
13 de setembro de 2023.
CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público n° 001/2022 e suas
retificações, para preenchimento de vagas no quadro de pessoal
efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 019, de 10 de maio de
2023, a ordem de classificação final dos candidatos e o Edital de
Convocação nº 005/2023;
CONSIDERANDO a oportunidade e conveniência da Administração
Pública, pela necessidade do Serviço Público Municipal;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, o Sr. FRENDSON CAMARA DE OLIVEIRA,
aprovado (a) no concurso público 001/2022 realizado pela Prefeitura
Municipal de Catolé do Rocha-PB, para integrar o quadro
permanente de pessoal efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do
Rocha – PB, no cargo de MÉDICO PLANTONISTA, com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - O (a) servidor (a) deverá se apresentar no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da presente data, para tomar POSSE no cargo, sob o
regime jurídico estatutário, devendo ainda observar as disposições
legais relativas à sua função, em conformidade com a Lei Municipal

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 17 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3609 – PARTE 1

 2

n°.973, de 16 de março de 2005 e suas alterações posteriores e
demais legislações municipais vigentes.
Art. 3º - O (a) servidor (a) somente adquirirá a estabilidade no
serviço público municipal após concluído o período de 03 (três) anos
de estágio probatório de acordo com o artigo 28, da Lei Municipal
n°. 973/2005 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Catolé
do Rocha – PB), devendo a Secretaria Municipal de Administração
promover as providências de praxe.
Art. 4º - A presente nomeação não gera efeitos jurídicos em caso de
o (a) candidato (a) nomeado (a) deixar de tomar posse no prazo
estabelecido, ficando o candidato (a) nomeado (a) exonerado (a) do
cargo;
Art. 5º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 16 de
outubro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO 00025/2023
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB  por meio de seu
Pregoeiro  torna público aos interessados a IMPUGNAÇÃO ao edital
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 00025/2023 que objetiva:
Aquisição de mobiliário escolar para atender as necessidades
educativas das creches e escolas vinculadas à Rede Municipal de
Educação, deste Município,  apresentadas pelas empresas
APSERVICE IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA inscrita no CNPJ nº
09.037.491/0001-10 e INCOMEL IND. DE MÓVEIS LTDA inscrita no
CNPJ nº 08.706.350/0001-80, recebemos e resolvemos NEGAR
PROVIMENTO, pelos fatos apresentados já estarem sendo
retificados e melhorados, evitando restringir a participação de
qualquer interessado, havendo necessidade de reformulação do
Adendo ao edital,  ficando a nova data da sessão de abertura para o
dia 27/10/2023 às 08:00 e início dos lances a partir das 08:15h. O
Adendo II ao Edital estará disponível nos portais oficiais. O teor do
julgamento se encontra à disposição do licitante e demais
interessados para consulta, na sede da PMCR.  Outras informações
poderão ser obtidas pelo telefone :  (083) 3441-1383 ou e-mail:
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Sites: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce-pb.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br .

Catolé do Rocha – PB, 16 de Outubro de 2023.

JORGE BANDEIRA DA SILVA

Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição de 01 (veículo) automotor 0 km (zero)
quilômetro, tipo caminhonete (pick-up) com cabine dupla e demais
características constantes no termo de referência, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de educação, deste Município.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00047/2023.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha:
FPM/FUNDEB 30% E OUTROS 12.361.0011.2013 – Manutenção
do Ensino Fundamental 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino
Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0041.2286 – Manut. dos Rec.
VAAT–FUNDEB 30% Investimento 12.361.0011.1014 – Aquisição
de Veículo 449052.48 – Veículos Diversos 449052.99 – Outros
Materiais Permanentes 449052.00 – Equipamentos e Material
Permanente. VIGÊNCIA: até 16/10/2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT

Nº 00230/2023 - 16.10.23 - RIO VALE AUTOMOTORES LTDA - R$
289.900,00.

Catolé do Rocha – PB, 16 de Outubro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00001/2023/ Proc.
Licitatório nº 00022/2023.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e WJE
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 46.836.245/0001-
54.
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo alterar a
Cláusula Sete do contrato em epígrafe, objetivando prorrogar por
mais 04 meses, até 09/02/2024.
 Dotação Orçamentária: FPM/FUS/FMS e Outros; 10.302.0016.1038
– Reforma e ampliação de Unidade de Saúde; 10.302.0017.2040 –
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 –
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 449051.00 – Obras e
Instalações; 449051.99 – Outras Obras e Instalações.

Catolé do Rocha - PB, 16 de outubro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00005/2021/ Proc.
Licitatório nº 00091/2021.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a
Empresa CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP,
CNPJ nº 04.441.785/0001-99.
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo prorrogar a
vigência do Contrato até 09 de janeiro de 2024. Recursos Próprios
do Município de Catolé do Rocha:  Contrato de Repasse nº
1026129–93/2015/Mtur/Turismo/Próprios; 23.695.0004.1004 –
Const. Mirante, Obras Turísticas e Pórticos; 449051.99 – Obras e
Instalações.

Catolé do Rocha - PB, 16 de outubro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 17 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3609 – PARTE 1

 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS